*Inscriptio.* † Al molto Rdo. in Christo Padre nostro, il P. Euerardo Mercuriano, preposito ge[nerale] della Compagnia di Giesù. Roma

*Sigilli vestigium.*

## 284

### MEMORIA SICULAE VISITATIONIS

1575-1576 <sup>1</sup>.

†  
JHS

ORDINI DATI IN DIUERSI COLLEGII  
DELLA PROUINCIA DE SICILIA  
QUALI COMMUNEMENTE CONUENGONO A TUTTI

---

PRIMO, CIRCA IL PROFITTO SPIRITUALE DE' NOSTRI  
ET CULTO DIUINO, ETC.

Si aduerta che quelli sacerdoti che si leuano alla 2.<sup>a</sup>, non siano chiamati, in quanto si potrà, nè eschino fuor di camera finchè sia finita l'oratione. Il simile sí faccia con li fratelli che si leuano alla 2.<sup>a</sup>; et più anchora con quelli che si leuano alla prima s'osse[r]ui questo.

Li fratelli coaiutori siano instrutti nell'oratione quanto sarà possibile, et nella meditatione, quanto saran capaci; et alcuni potrebbero aiutarsi della lettione, et a questo specialmente attenda il prefetto delle cose spirituali <sup>a</sup>.

Essamini il Padre rettore quelli che non fanno l'astinenza il uenerdì, et si ueda la causa, et si proueda come conuiene, quanto al farglela osseruare o non.

Il prefetto della chiesa sia diligente esattore delle cirimonie della messa, acciochè sia vniformità, et si seguiti il rito del nuo-

---

<sup>a</sup> *Hic scriptum erat, ac deletum fuit monitum quod Polancus, propria manu, posuit in fine n. 2.i: Nessuno de' nostri etc.*

---

<sup>1</sup> Ex adversariis á P. Polanco castigatis, in cod. *Instruct. I*, 6 ff., n. 90-95, prius 131-136. Cf. supra, epist. 259, n. 4 et annot. 4.

uo messale, osseruandosi quanto al tempo quello della mezz'ora incirca, in ogni messa.

Il prefetto della chiesa aduerta che quelli che aiutano alle messe, lo facciano bene et con modestia, et li sacrestani non facciano tardar molto tempo li sacerdoti uestiti nella sacristia, in quanto si potrà buonamente.

Li nouitii regolarmente siano instrutti nel modo d'orare et tutti faccino gl'essercitii spirituali.

Tutti quelli di casa che non hanno fatto gl'essercitii, quanto prima commodamente si possa, li faccino; et s'introduchi il darli etiam a forastieri, con delecto però, et quelli della prima settimana più facilmente di altri.

S'attenda più alla mortificatione, specialmente dell'honore et della propria uoluntà et giudicio, non solo nei nouitii, ma etiam negl'altri, attendendo a questo i confessori, prefetti de cose spirituali, et i rectori, et l'istesso prouinciale per mezzo dell'essortationi publiche et priuate, et meditationi, orationi et ogni opportuno remedio a ciò applicato.

Li nostri fratelli si communicchino insieme et ad hora deputata, in chiesa, senza mescolarsi con forestieri.

Quanto alli fratelli coaiutori, prouedasi per mezzo dell'essortationi et particolari ricordi, et ancho per uia dei confessori loro, che non stiano così poco vniti l'un con l'altro, nè faccino le cose per dispetto, nè per uendicarsi l'un de l'altro, nelle cose del suo offitio quando lor uien falla.

Nella recreatione si procuri stiano tutti insieme in una stanza, la qual sia disegnata capace per tutti, benchè in quella potranno sedere o passeggiare gl'uni distinti da gl'altri; et una o due uolte la settimana, et in alcune feste, procuri il Padre rettore per sè o per altro chè si tratti d'alcune cose spirituali, et all'hora tutti stiano insieme per intender quello che si conferirà; et negl'altri giorni si procuri non ui sia dissolutione, nè si parli di cose che non conuengono a religiosi. Et per questo, oltre all'essortationi et auisi di confessori dati loro, habbia il superiore alcuni sindici secreti, quali referischino a lui o al ministro come si diportano in detta recreatione.

Vedasi che li fratelli coaiutori non siano troppo affaticati nelle cose esteriori, in modo che non possino attendere alle cose dello spirito, come è accaduto a qualcuno.

Procurisi non siano i nostri tanto inclinati alle proprie comodità, reputatione, ecc., et che amino gli essercitii et uesti et altre cose che aiutano all'humiltà; et si cacci la doppiezza et modi di procedere secolareschi; et lo studio della deuotione sia raccomandato strettamente.

Li sacerdoti dicano il matutino la sera, et procurino ch'al tempo dell'oratione della mattina non si habbino da occupare in dire nè anche l'hore minori.

Procurisi che li coaiutori nostri siano aiutati in saper la dottrina xpiana. et seruir ben la messa; et etiam per meglio fare oratione mentale, quelli che son capaci d'alcuni degli essercitii nostri spirituali, li faccino ad ogni modo.

Procurisi che la rilassatione et poco spiritu che in molti si truoua, sia remediata con attender più li superiori et il prefetto spirituale et confessori delli domestici a fare il debito uerso li subditi; et specialmente procurando siano instrutti nell'oratione et dediti a quella, et ancho alla mortificatione et abnegatione, la quale s'intende non è stimata qui come conuerrebbe, anzi alcuni si ridono de quelli che ui attendono <sup>b</sup>; il che se si uederà più, sia castigato con riprensione et penitenza debita chi cadessi in tale colpa.

Habbia cura il superiore, per sè stesso o per mezzo d'alcuno degl'officiali, di quello che si ha da leggere in refettorio quando si mangia, acciochè non si repeta importunamente la medesima cosa, nè si legga quello che non conuiene. Diasi etiam l'offitio d'emendare a qualcuno che lo faccia con discretione; et per la metà del tempo che si mangia, si legga uulgare, quando saranno coaiutori in tauola.

Sia visitato di tempo in tempo ogn'uno dei particolari di casa uedendo se nelle camere loro o sopra le proprie persone hauessero qualche cosa repugnante alla pouertà, et se la tiene sen-

<sup>b</sup> *Novem verba praecedentia oblitterata prius, deinde restituta sunt.*

za approbatione del superiore; et siano aduertiti che cose simili non le possono dare l'uno a l'altro senza licenza, come sono stucci, agnus Dei, imagine ecc.

Al tempo dell'essame, quelli ufficiali che possono farlo, non lo lassino con pretesto d'occupatione; ma se sarà necessario di tralasciarlo, il superiore li deputi vn altro tempo per ricompensario.

Habbiasi cura che le regole della modestia s'osseruino meglio, et si leggano ogni mese in refettorio doppo le communi, come si fa in Roma.

Non si lascino li coaiutori in otio o senza conueniente occupatione, come ancho si deue aduertire che non si graui nessuno sopra le forze.

Il prefetto delle cose spirituali può assegnare alcuni punti la sera per materia de meditatione della mattina; et questo specialmente con quelli si può usare, che hanno bisogno di tale aiuto.

Li coaiutori che la state per l'occupationi necessarie del loro offitio non possono far l'hora intiera della loro oratione, la faccino almeno per mezza hora, et per il resto si ueda se si potrà ancho fare qualche ricompensa doppo il desinare, et si faccia. Ma l'inuernata, l'autunno et buona parte della primauera, che le notte son lunghe, non manchino dell'hora intiera.

Si deputi vn Padre, che ueda se li fratelli coaiutori sanno la dottrina, et dechiari loro quel che conuiene, acciochè n' habbino alcuna intelligenza. Et di tempo in tempo si rinuoui questa pratica, et il Padre rettor lo faccia, o altro per ordine d'esso.

## 2.<sup>o</sup>—D'ALCUNI ORDINI PERTINENTI ALLE COSE EXTERIORI

Si ueda chi sono quelli fratelli coaiutori che possono lauorar l'inuerno la notte et la mattina auanti il dì, et si facciano lauorare, al coperto però <sup>c</sup>.

Ai coaiutori si dia sottana et mantello differenti dai sacerdoti, id est, più corti.

Nessuno sia tanto familiar con gl'altri, che li dia del tu, ecc.

---

<sup>c</sup> *Hic duo monita oblitterata sunt, alio translata.*

Il comprator non compri niente senza generale o particular licenza dei superiori, et si procuri che comprino cose buone.

Nei giorni di degiuno si serui l'usanza di Roma nella collatione.

Vedasi che li sacerdoti, fuor d'una uolta il mese, siano quanto manco si potrà occupati in seruire in cucina et refettorio.

Gl' officiali che non hanno occupationi vrgenti et continue, siano adoperati negl'uffici della cucina et seruitio della credenza per aiutanti.

Calzette di tela sotto l'altre di panno, o cose simili, non si diano ad alcuno senza espressa licenza del Padre rettore, il quale hauerà risguardo al bisogno di chi le domanda, et non alla sensualità o delicatezza.

Quando si ua alla uigna, ui uada ordinariamente alcuno de' superiori con li collegiali che ui uanno.

Diasi ordine nell'andare alla uigna in modo che tutti ui uadino a uicenda a suoi tempi, già che li coaiutori et sacerdoti non possono andarui ogni settimana, come li scholari.

Si aduerta di non parlar di cose di confessione per uia di conuersatione; ma quando si fa, si faccia per necessità, senza pregiuditio del sigillo, et con edificatione.

Quando si cercano panni da altri per ornar la chiesa nostra, si procuri che si facci senza che si aggrauino et mormorino quelli che li prestano, et più presto non se li domandino, che darli occasione di ciò.

A quelli che lauorano gagliardamente, come in bucata, far pane, uigna, fabriche et cose simili, si deue hauer consideratione nel bere et far collatione.

Il ministro ueda che siano certi, et a tempo suo, gl'aiutanti del cuoco.

Non si piglino gli instrumenti della cucina senza auisare il cuoco; et li prestati, si rendano.

La quaresima si diano dui antipasti et un postpasto; et se fusero dui postpasti, la quantità sia come di uno.

Si suoni due uolte auanti il mangiare per la prima tauola, et vna uolta solamente per la seconda.

Vn quarto d' hora auanti l'essame della sera, si suoni a ritirarsi, se già in quel tempo non paresse douersi dir le litanie; et quelle finite, subito si ritirino.

L' hora del predicare et leggere, la deputi il Padre rettore, uariandola secondochè lo richiederan li tempi, et non si lasci questo all' arbitrio delli stessi predicatori o lettori.

Facciasi osseruar l'ordine di Roma dell'anno 71, a 21 di Luglio, circa le cose che si scriueno a' superiori, et ancho la forma del negotiar con loro; et si metta in publico, che s'intenda da tutti; et degli aduertimenti de predicatori si dia a loro la copia.

Quando occorrerà obligo di varie messe straordinarie per fondatori, per defunti nella prouintia o altre, imposte da superiori, in modo che non possono in una settimana dirsi tali messe, et insieme le ordinarie della settimana, il Padre rettore ordinerà quali si habbiano a postporre, o uero le lascerà ad arbitrio di ciascun' sacerdote, purchè ogn'uno sodisfaccia, quanto si potrà in breue al debito suo.

Nelle camere doue molti insieme stanno, per l'honestà, si faccino tramezzi di stuore o cortine o tauole, come si possa commodamente.